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Chapter 1

Introduction

In this thesis we compare several constraint solvers from the perspective of
a user who is not experienced in the constraint programming. We focus on
easiness of a learning process of each solver and we measure performance by
using benchmarks which compare various aspects of examined systems.

1.1 Constraint Satisfaction Problems

Constraint programming is a programming paradigm which uses constraints
to describe a solution rather than to program a way of achieving such a
solution. The constraint can be any relation which can be asserted as true
or false – X < Y , Billy is older than Johnny, Z = 5, etc. As an example
of a problem which can be solved using constraint programming we use the
Sudoku puzzle. Sudoku is a worldwide known logical problem which is easy
to explain, its difficulty can be scaled and one does not need previous training
to solve Sudoku. It makes the problem easier to understand for many people
and, therefore, it is very popular. Simple rules of Sudoku are: There is a
given table of size nine times nine. Every field of the table contains a number
in the range one to nine. In each column all the numbers are different (this
enforces that every column contains all numbers in range one to nine). In
each row there are also all numbers different. Finally the same rule which
applies for columns and rows also restricts three times three sized squares
which are in the puzzle marked using bolder lines. The Sudoku is prefilled
with a couple of values. These values help at the beginning of solving and
the difficulty can be adjusted by their number and placement.

The way how to describe the Sudoku puzzle in constraint programming

7

Figure 1.1: Example of the Sudoku puzzle

2 5 3 9 1

1 4

4 7 2 8

5 2

9 8 1

4 3

3 6 7 2

7 3

9 3 6 4

is very straightforward. We define the following model:

1. There are 81 variables sij, i, j ∈ {1, ..., 9} which can contain values in
range 1 to 9. We arrange them into a two-dimensional array with size
9 × 9. (The Sudoku is a table sized 9 × 9 containing values in range
1, ..., 9)

2. For all i in 1, ..., 9 the following condition is true: All values of si• are
different (values in each row are different)

3. For all j in 1, ..., 9 the following condition is true: All values of s•j are
different (values in each column are different)

4. For each square the following condition is true: For all k, l such that k,
l are indexes defining the square all values of skl are different (values
in each square are different)

5. For all prefilled values: qmn = V if and only if the field in the column
n and row m is prefilled and contains V .

These constraints fully describe the Sudoku puzzle problem and as the
reader can see they do not differ from the commonly known rules. A person
solving the Sudoku puzzle can use many techniques starting with randomly
filling the table and looking if this is a good solution (the algorithm using this
technique is called GAT – Generate and Test) and ending with generating all
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possible fillings and correcting the solution if something fails (this algorithm
is called backtracking). The first approach can miss a correct solution. Since
the second approach systematically searches all possible solutions it has to
result in a correct solution; however, it can last enormous time to complete
it (even on a supercomputer). The secret of a successful solution is in the
fact that not all numbers can be filled in a specific field. If there is prefilled
value 8 at position [6,7] it means that in row 6 and in column 7 there cannot
be another number 8. And because of constraint (4) there also cannot be
8 in the right middle square. A person who does these observations usually
writes into the destination field all possible values and as an examination of
the puzzle progresses there are less and less possibilities to fill in. In an easy
Sudoku after this examination there is at least one field which can be filled
with only one number. After filling all such fields the solving continues in
the same way until the entire table is filled. A program which uses constraint
programming solves it in the same way. For each variable it remembers the
range of possible values (we will call it a domain). Before the program starts
searching for a solution it tries to eliminate as many values from the domain
as possible. It can reveal that the problem does not have a solution (if there
is a variable with an empty domain) before a backtracking. It is no surprise
that in a user guide to Choco system, one of the available constraint solvers,
it is stated “if you know Sudoku, then you know constraint programming.”
The formal definitions of the constraint satisfaction problem and the solution
of the constraint satisfaction problem follows (the definitions are cited from
[9]).

Definition 1 The Constraint satisfaction problem or CSP consist of:

• a set of variables X = {x1, ..., xn},

• for each variable xi a finite set Di of possible values (its domain),

• and a set of constraints restricting the values that the variables can
simultaneously take.

Definition 2 A solution to a CSP is an assignment of a value from its
domain to every variable, in such a way that every constraint is satisfied.
We may want to find:

• just one solution, with no preference as to which one,

• all solutions,
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• an optimal, or at least a good solution, given some objective function
defined in terms of some or all of the variables.

All of the constraint problem can be modeled only by using of the binary
constraints (the constraints with two variables). The constraint satisfaction
problem can be represented as a constraint multigraph where the variables of
the model are the nodes of the graph and the constraints over the variables
in the model are the edges connecting the appropriate nodes. The edge
e(x, y) is consistent if for each value of x there exists a value y such that the
constraint is satisfied. As we can see the constraint which is consistent in
one direction does not have to be consistent in the second direction.

Definition 3 The constraint satisfaction problem is arc consistent if all
of the edges in the constraint graph are consistent in the both directions.

If the problem cannot be transformed to arc consistent state then it ob-
viously does not have a solution; however, the arc consistency itself does not
ensure that the problem can be solved. As an example of such a problem let
consider the following: We have variables X, Y, Z all with the domain {0, 1}
with the constraints X 6= Y , Y 6= Z, Z 6= X on them. The problem is arc
consistent. If we examine all constraints there exists for each possible value
of first variable a value of second variable which satisfies the constraint and
similarly in the second direction. Even though the problem is arc consistent
it cannot be solved because there does not exist evaluation of all variables
which satisfies the all constraints.

1.2 Constraint programming

We can use many algorithms to solve the constraint satisfaction problems.
The most common algorithm consists of two phases which are repeated until
the solution is found or we find that there is no solution. The first phase is
filtering of the variable domain by eliminating as many as possible values of
the domain. We can achieve such filtering by transforming of the problem
to the arc consistent state. The filtration phase can end in three ways:

• The domain of some variable is empty and therefore there is no solution
for a given problem.

10

Figure 1.2: The MAC algorithm

1 procedure l a b e l l i n g (V ,D,C)
2 i f a l l v a r i a b l e s from V are a s s i g ne d then r e t u rn V
3 s e l e c t not−y e t a s s i g n ed v a r i a b l e x from V
4 for each v a l u e v from Dx do

5 (TestOK , D’ ) := c o n s i s t e n t ( V , d , C + { x = v })

6 if T e s t O K = true then

7 R := l a b e l l i n g (V , D ’ , C)
8 i f R <> f a i l then r e t u rn R
9 end for

10 r e t u rn f a i l
11 end

• The domains of all variables have only one element. The algorithm
found the solution.

• The domains of some variables have more than one element while the
problem is arc consistent.

If the problem P is arc consistent but we still do not have the solution
we perform the distribution phase. In the distribution phase we introduce a
new constraint c. We create two new problems P ∪ {c} and P ∪ {¬c}. It is
obvious that if there exists a solution of the original problem then at least
one of the new problems do have to have the solution. After this phase we
run the filtering phase again.

To construct the constraint c used the distribution phase we usually pick
a variable x and its value v. The constraint then can be x = v or x < v

(but we can use any constraint). By selecting of a proper variable and value
we can affect the time needed to compute the solution. The most common
way is to pick a variable with the smallest domain because we should be
able sooner find out that the variable cannot be evaluated. This strategy is
sometimes called first-fail strategy. The solvers usually allows the users to
choose the strategy or implement their own.

The described algorithm is called maintained arc consistency or MAC.
Its schematic source code is in the figure 1.2. The code is cited from [7].
More detailed explanations of algorithms used in CSP solving can be found
in [9].

The optimization problems can be solved by using of the branch-and-
bound algorithm. First the algorithm solves the problem P using the stan-
dard algorithms. After the problem is solved the value f(P ) of the objective
function is computed. Then we derive from the problem P a new problem
P ′ with the additional constraint f(P ′) < f(P ) and we run the algorithm
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on the new problem. The last found solution which could be satisfied is the
expected best solution.

In reading previous paragraphs, a reader could think that the constraint
programming is used only as an academic toy for solving Sudoku and for
other applications which are useless in a real life. In fact the constraint
programming is used in various applications. A few examples of many con-
tain scheduling, an image recognition, financial modeling, planning, vehicle
routing, a configuration, computer networks and bio-informatics. The con-
straint programming was also successfully used at NASA in Deep Space 1
experiment. Deep Space 1 was a space probe using 12 cutting-edge tech-
nologies which were never tested in space before. One of these technologies
was a remote agent used to plan actions of a space vehicle while only general
commands were sent to agent. Agent used a constraint solver for planning
[6].

1.3 Constraint solvers

A programmer who wants to solve problems using constraint programming
can encode the ideas described in the previous paragraphs or use specialized
software, a constraint solver. Constraint solver is a system which uses con-
straint programming techniques to solve a given problem. There are many
solvers available both commercial and freeware. A short list of available
systems can be found in the appendix B. A more detailed list is maintained

[…]

Local Search.

URL: http://www.comet-online.org/
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ECLiPSe

ECLiPSe is an implementation of the Prolog programing language focused
on the constraint programming.

URL: http://www.eclipse-clp.org/

Gecode

Gecode is a solver library written in the C++ library.

URL: http://www.gecode.org/

Gecode/FlatZinc

Gecode/FlatZinc is a solver for the problems modeled in the FlatZinc lan-
guage

URL: http://www.gecode.org/flatzinc.html

Gecode/J

Gecode/J is the implementation of the Gecode solver in the Java program-
ming language. The software is no longer actively developed.

URL: http://www.gecode.org/gecodej/

Gecode/R

Gecode/R is the implementation of the Gecode solver in the Ruby program-
ming language.

URL: http://gecoder.rubyforge.org/
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ILOG OPL Development Studio

ILOG OPL provides a set of tools to model and solve the constraint prob-
lems. The models can be integrated into Java, C++ or .NET applications.

URL: http://www.ilog.com/products/oplstudio/

Minion

Minion is a standalone solver which uses its own low-level language to de-
scribe the constraint model.

URL: http://minion.sourceforge.net/

Mozart/Oz

A multiparadigmatic language with the built-in support for constraint solv-
ing.

URL: http://www.mozart-oz.org/

SICStus Prolog

SICStus Prolog is an implementation of the Prolog programming language
with the finite domain library.

URL: http://www.sics.se/isl/sicstuswww/site/

Sugar

Sugar is a SAT-based constraint solver. Sugar has won the global constraints
category in the CSP 2008 Competition.

URL: http://bach.istc.kobe-u.ac.jp/sugar/
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Appendix C

List of the constraints

In this appendix we present the comparison of modelling capabilites of the
solvers based on the constraints which are supported. We used the manuals
of the systems [1–4, 10, 13, 17, 20] as the source of the data. We do not want
to provide a full list of the supported constraints. Our goal is to show the
most important constraints or the constraints which defines the differences
between the solvers. For each group of the constraint we present a compar-
ison table. The used symbols have the following meaning: The constraint
variables are denoted by the emphatised small latin letters (x, y, a). The
constants are symbolised by the greek small letters (α, β, γ). The vectors of
the constraint variables or the constants are in bold (x, a, α). As usual in
programming languages by square brackets applied on the vector we denote
the element of a vector (x[y]). Finally the boolean variables are denoted by
the monospace font (x, b). The symbol tilde (∼) means a relation operator
(any of the =, 6=, >, <, ≤, ≥). The other symbols have their usual mean-
ing. If it is not possible to describe the constraint with the mathematical
expression we use a symbolic name instead. If the solver fully supports the
constraint the • symbol is used. If the constraint is supported only partial
the symbol ◦ is used. If the solver does not support the constraint at all
we use the symbol × . We say that the solver supports a constraint only if
the constraints is available as a single constraint which can be directly used
or it there exists an expression similar to the constraint. In the other case
even if the constraint effect can be achieved by the combination of some
other constraints we consider that constraint as unsupported. We use the
following abbreviations for the constraint solvers: Moz means Mozart/Oz,
Cho means Choco, Min means Minion, ECL means ECLiPSe and finally SiP
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Table C.1: Relation and arithmetic constraints

Constraint Moz Cho Min Gec ECL SiP

x ∼ y • • ◦ • • •
∑

i xi ∼ y • • ◦ • • •
∑

i (xiwi) ∼ y • • ◦ • × •
∑

i

(

xi

∏

j wij

)

∼ y • × × × × ×
∧

i xi ∧
∧

i ¬yi = b × × × • × ×
∨

i xi ∨
∨

i ¬yi = b × × × • × ×
|x| = y • • • • • •
|x − y| ∼ z • × ◦ × × •
x mod y = z • • • • • •

means SICStus Prolog.
We divide the constraints into four groups – relation and arithmetic,

global, scheduling and other constraints. The most of the relation and arith-
metic constraints (see the table C.1) are supported in the all solvers. As we
can see the Minion system has for some of the constraints only the partial
support. For the sums it means that Minion supports only the ≤ and ≥ op-
erators. The partialy supported constraint x ∼ y on the other hand means
that it supports only the = and 6= operators and finally for the |x − y| ∼ z

constraint only the operator = is supported. The global constraints (see
the table C.2) are the constraints which constrain the vectors of variables.
The basic global constraint is alldifferent which constrains the given vector
x such that each variable contained in the vector has a different value. The
hamming constraints ensures that the hamming distance of the two given
vectors is at least c. The scheduling constraints as the name suggest offers
the support for modelling of the scheduling problems. The cummulative
constraint is used if we need to schedule the tasks on the given machines.
The overlaps and the disjunctive are used to constrain the relative order of
the taks. Finally in the fourth group there are the other constraints. By
using the extensional constraint we can constrain the complex relations of
the variables by specifying the set of compatible values. The constraint then
constrain the variables such that they have only the compatible values. The
DFA stands for the deterministic fiinite automaton. The constraint enforces
that the given vector of variables is the word which is accepted by the solver.
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Table C.2: Global constraints

Constraint Moz Cho Min Gec ECL SiP

alldifferent(x) • • • • • •
x[i] = j ⇔ y[j] = i × • × • × •
hamming(x,y) ≥ c × × • × × ×
x[y] = z • • • • • •

Table C.3: Sheduling constraints

Constraint Moz Cho Min Gec ECL SiP

cummulative × • × • • •
overlaps • × × × × ×
disjunctive • • × × • •

Finally the hamiltonian circle ensures that the given vector of variables is a
hamiltonian circle in the graph. In the ECLiPSe we can define the exten-
sional constraint by using of the Propia library. We define the predicate with
the compatible values and the use the Propia library tools on that predicate.

Table C.4: Other constraints

Constraint Moz Cho Min Gec ECL SiP

extensional × • • • ◦ •
DFA × • × • × •
hamiltonian circle × × × • × •
