Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor: Michal Tuláček
Název práce: Constraint solvers
Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.
Pracoviště: Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace Nelze aplikovat
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace Nelze aplikovat

Bakalářská práce *Constraint solvers* porovnává několik nejvýznamnějších systémů programování s omezujícími podmínkami z hlediska uživatelské přívětivosti a výpočetního výkonu. Porovnávány jsou systémy *Mozart/Oz*, *Choco*, *Minion*, *Gecode*, *ECLIPSE* a *SICStus Prolog*. Každý z uvedených systémů byl výkonnostně otestován na sadě úloh, které autor v daném systému implementoval (toto je v hodnocení považováno za softwarovou část a příslušný komentář za vývojovou dokumentaci). Testy probíhaly na úlohách *N-queens*, *magic sequence*, *self-referential quiz*, *quasigroup with holes* a *locating warehouse*. Přitom autor zhodnotil uživatelskou přívětivost a kvalitu dokumentace daného systému.

Nejvýznamnější klady:

Jako nejvýznamnější klad práce hodnotím množství otestovaných systémů. Jedná se vlastně o všechny významné systémy programování s omezujícími podmínkami.

Nejzávažnější nedostatky:

Určitým nedostatkem práce je odsun větších ukázek programového kódu jednotlivých systémů až do přílohy, kde nejsou komentovány. Tím se ztrácí možnost, aby čtenář posoudil uživatelskou přívětivost daného systému sám tím, že by si prohlédl komentovanou ukázkou kódu.

U systémů programování s omezujícími podmínkami jsou z hlediska výpočetního výkonu rovněž důležité globální podmínky, autor ale tento aspekt příliš nezohledňuje. Studie porovnávající systémy programování s omezujícími podmínkami by měla tomuto aspektu věnovat důkladnější analýzu.

Další poznámky:

Bylo by vhodné více zdůraznit, že všechny systémy používají pro danou úlohu stejný model. U testovacích úloh by rovněž bylo zajímavé zmínit jejich raženi v hierarchii výpočetní složitosti. V současnosti nabývá na významu možnost využití paralelismu při hledání řešení úlohy, vhodným srovnávacím kritériem pro systémy omezujících podmínek je tedy také jejich schopnost paralelního běhu.

Celkově navrhuji práci ohodnotit známkou **velmi dobře** až **výborně**, o výsledné známce necht' rozhodne obhajoba.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X X

Datum: 31. srpna 2009

Podpis: